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EDICTE 
 
ANUNCI D’APROVACIÓ DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 
NÚM. 31 DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE DIVERSES INSTAL.LACIONS 
MUNICIPALS. 
 
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, l’article i 178 del Decret 
Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 29 de 
desembre de 2017 aprovà provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 31 de 
la taxa per la utilització de diverses instal·lacions municipals. 
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin 
presentat reclamacions, els acords provisionals, que s’especifiquen seguidament,  han 
esdevingut definitius: 
 
PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de les Ordenances fiscals que a 
continuació es relacionen, així com el seu text refós:  

Ordenança Fiscal núm. 31: TAXES PER LA UTILITZACIO DE DIVERSES 
INSTAL.LACIONS MUNICIPALS  

 
SEGON.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  
d’Ordenances fiscals, així com el text refós aprovat, seran objecte de publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província. 
 
 
Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos 
mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial 
de la Província. 
 
 
A continuació es publica el text refós aprovat, amb la incorporació de les modificacions 
aprovades. 
 
 
 
Jordi Ferrer Durich 
Alcalde  
 
Signat electrònicament. 
 
Sant Llorenç d’Hortons, 12 de març de 2018. 
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 31 
TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE DIVERSES INSTAL·LACIONS MUNICIPALS  

 
Article 1 - Fonament i naturalesa 
A l’empara del previst en els articles 20 i 57 del Text refós de la Llei d’hisendes locals, 
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (en endavant TRLHL), i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 al 19 de l’esmentat text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per  la utilització de diverses instal·lacions municipals. 
 
Article 2 - Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’ús de les instal·lacions municipals per activitats o 
utilització de determinats equipaments, en els termes establerts en aquesta Ordenança, on 
es regulen les tarifes a aplicar. 
 
Article 3 - Subjecte passiu 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
gener, general tributària (en endavant LGT), que sol·licitin o resultin beneficiades o 
afectades pels serveis que constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 
Article 4 – Responsables i successors, 
1. Son responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a 
la Llei General tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i 
a l’Ordenança General. 
 
Article 5 - Quota tributària 
Les tarifes per a la utilització dels espais són les següents, ponderant per cada cas la 
intensitat en la utilització dels equipaments i estris municipals, així com la col·laboració del 
personal de l’Ajuntament necessari pel correcte funcionament dels serveis: 
 
Tarifa 1a.- Piscina municipal (tarifes per hora d’ús o fracció). 

• Hora d’ús de les instal·lacions de la piscina únicament en horari d’obertura al públic 
(grups):   75% preu entrada x persona (taxa corresponent per edat). 

• Hora d’ús de totes les instal·lacions de la piscina municipal en exclusivitat (fora de 
l’horari d’obertura al públic: 75% preu entrada x persona (taxa corresponent per 
edat) +preu/hora socorrista+ preu/hora conserge. 

 
Entitats i grups esportius i altres municipals: 

• Hora d’ús de totes les instal·lacions de la piscina municipal en exclusivitat (fora de 
l’horari d’obertura al públic: preu/hora socorrista+ preu/hora conserge. 

 
Tarifa 2a.- Poliesportiu municipal (tarifes per hora d’ús o fracció). 

• Hora d’ús de la sala de parquet (...)                  20,00€  

• Hora d’ús de la sala de parquet (...) amb llum          30,00€  
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• Hora d’ús de la totalitat de la pista poliesportiva   30,00€ 

• Hora d’ús de la totalitat de la pista poliesportiva amb llum  40,00€ 

• Hora d’ús de la meitat de la pista poliesportiva   20,00€ 

• Hora d’ús de la meitat de la pista poliesportiva amb llum  30,00€ 

• Hora d’ús de l’espai del gimnàs     50,00€. 
 
Tarifa 3a.- Camp de futbol municipal (tarifes per hora d’ús o fracció). 

• Hora d’ús de la meitat del camp de futbol (futbol 7):  20,00€ 

• Hora d’ús de la meitat del camp de futbol (futbol 7)  
amb llum:                                                                              30,00€ 

• Hora d’ús del camp de futbol:     40,00€ 

• Hora d’ús del camp de futbol amb llum:                          50,00€ 
 
Totes les tarifes indicades (1a, 2a i 3a) inclouen la utilització dels vestuaris. 
 
Tarifa 4a.- Esplai (tarifes per hora d’ús o fracció): 

• Hora d’ús de la sala de l’esplai, inclou llum:    15,00 €. 
 
Tarifa 5a.- Local B de la Beguda Alta (tarifes per hora d’ús o fracció): 

• Hora d’ús del local B de la Beguda Alta, inclou llum.  15,00 €. 
 
Tarifa 6a.- Edificis escolars, fora d’horari lectiu tarifes per hora d’ús o fracció): 

• Hora d’ús de l’equipament de l’escola bressol, inclou llum:  25,00 €. 

• Hora d’ús de les instal.lacions del CEIP Pau Casals, inclou llum:  30,00 €. 

• Hora d’ús de les instal.lacions del CEIP Vinyes Verdes, inclou llum:30,00 €. 
 
Tarifa 7a.- Ajuntament vell / cal jove (tarifes per hora d’ús o fracció): 

• Hora d’ús de la sala de l’esplai, inclou llum:    15,00 €. 
 
Les persones interessades en la utilització de les instal·lacions regulades a les tarifes 1a i 
3a d’aquesta ordenança, hauran de dipositar una fiança de 150,00 euros per a respondre 
de possibles desperfectes, danys o treballs de neteja de les dependències ocupades. 
 
Article 6 – Tràmits a seguir 
Per poder fer ús de l’equipament, material o recurs humà caldrà omplir un full de sol·licitud, 
amb les dades completes del sol·licitant i de l’activitat que s’hi vol dur a terme, i presentar-
lo al Registre General de l’Ajuntament. L’usuari es quedarà un duplicat de la sol·licitud. La 
utilització serà restringida d’acord amb la reserva que prèviament s’hagi fet, amb un mínim 
d’1 mes d’antelació a la data prevista per dur-la a terme. 
 
Quan la sol·licitud sigui aprovada, se li comunicarà a la persona interessada, amb una 
anel·lació mínima d’1 setmana a l’utilització de les instal·lacions, així com també l’import 
que s’haurà d’abonar. Aquesta quantitat s’haurà d’abonar abans de dur a terme l’activitat. 
 
Les diverses demandes concedides per la utilització d’equipaments es comunicaran al 
personal municipal per al control d’obertura, tancament i gestió del material i restants 
serveis a prestar. 
 
Quan l’entitat o grup organitzador d’una activitat, desitgi cobrar entrada als assistents a 
l’acte, haurà d’obtenir l’autorització prèvia de l’Ajuntament de Sant Llorenç d’Hortons. 
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El sol·licitant de la instal·lació es sotmet a les normes que regulin l’ús de cadascuna de les 
instal·lacions. 
 
L’Ajuntament podrà requerir al subjecte passiu la signatura d’un conveni de col·laboració 
per a la regulació de la cessió de l’espai. 
 
Article 7-Exempcions, bonificacions i fiances.- 
 
1.-Estaran exemptes de les tarifes d’aquesta ordenança, les Entitats o Associacions sense 
ànim de lucre, les quals tinguin el seu domicili a Sant Llorenç d’Hortons, quan els actes 
públics organitzats per aquestes no tinguin afany de lucre i estiguin relacionats amb les 
activitats pròpies de l’entitat sol·licitant: activitat esportiva, juvenil, social, cultural o de 
dinamització de la vida social del municipi, corresponent a l’Ajuntament, l’atorgament de les 
exempcions en cada cas. 
 
2.-Les Entitats o Associacions que no tinguin formalitzat conveni amb l’Ajuntament no 
gaudiran d’exempció de les quotes. 
 
3.-L’Ajuntament demanarà una fiança de 150,00 € a aquelles entitats que sol·licitin la 
utilització de les instal·lacions municipals. Així mateix, l’Ajuntament es reserva la possibilitat 
de sol·licitar una fiança a les entitats que gaudeixin de l’exempció.  
 
4 - La devolució d’aquesta fiança, en el seu cas, es farà una vegada comprovat l’estat del 
material i les instal·lacions, prèvia sol·licitud del responsable de l’entitat o Associació. 
 
5 – Es podrà aplicar una bonificació del 75% de la taxa de des de la Regidoria 
corresponent es considera l’activitat d’interès pel municipi; aquesta bonificació es 
determinarà al conveni de col.laboració que signaran l’empresa / entitat / persona física 
responsable de l’activitat. 
 
Article 8 – Meritament 
 
1- La taxa es meritarà quan s’iniciï la prestació del servei, moment que, a aquests efectes, 
s’entén que coincideix amb la sol·licitud d’utilització de les instal·lacions municipals. 
 
2- Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà necessari dipositar l’import de la taxa 
quan es presentin sol·licituds d’autorització per gaudir de les instal·lacions, que generin 
despeses específiques prèvies a la prestació del servei. 
 
3- Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial sense sol·licitud prèvia, el 
meritament de la taxa té lloc en el moment d’inici de l’esmentat aprofitament. 
 
Article 9 - Règim de declaració 
1- La recaptació de la taxa correspondrà a l’Ajuntament. 
2- La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
3- La notificació del deute tributari en supòsits d’aprofitament singular es realitzarà a 
l’interessat en el moment en què es presenta l’autoliquidació, amb caràcter previ a la 
prestació del servei. 
No obstant, el previst en l’apartat anterior, si un cop verificada l’autoliquidació resulta 
incorrecta, es practicarà liquidació complementària. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
22

-3
-2

01
8

 

C
V

E
 2

01
80

11
55

5

 

P
àg

. 5
-5

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 Ajuntament de Sant Llorenç d’Hortons 
 

Major, 36 - 08791 Sant Llorenç d’Hortons - Tel. 937716000 - Fax 937716308 - st.llorensh@ajhortons.cat - NIF P0822000F 

 
 

En el cas que es signi un conveni de col·laboració, en aquest es podrà establir un 
procediment de liquidació específic. 
 
Article 10 – Infraccions i sancions. 
En tot allò referent a les infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, en concret els articles 183 i següents, i les disposicions que la 
desenvolupin. 
 
Disposició final 
La present Ordenança Fiscal, modificada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió celebrada en data de 29 de desembre de 2017, entrarà en vigor el dia de la seva 
publicació al BOPB, i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 
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